
Tisková zpráva, Praha, 27. 3. 2024 

Sekretariát ČV ICOM 
Poštovní muzeum 
Nové mlýny 2, Praha 110 00 

Více na: https://icom-czech.mini.icom.museum / FB ICOM Czech Republic 

Kontakt pro média: Lucie Tučková, media@icom-czechia.cz, +420 770 197 266 

 

TŘICÁTÉ VÝROČÍ VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKÉHO VÝBORU  

MEZINÁRODNÍ RADY MUZEÍ (ČV ICOM) 

V pondělí 20. května 2024 proběhne v Historické budově Národního muzea oslava  

30. výročí vzniku ČV ICOM, a to v přímé návaznosti na Mezinárodní den muzeí (18. května). 

Tradici tohoto celosvětového svátku muzejníků založil český muzeolog Jan Jelínek během 

svého působení coby předsedy celosvětové Mezinárodní rady muzeí, přičemž datum MDM 

bylo zvoleno na počest otevření hlavní budovy Národního muzea veřejnosti v roce 1891. 

Rok 2024 je pro historii Českého výboru ICOM velmi významný, neboť si připomínáme  

30. výročí vzniku samostatné organizace ICOM v České republice. Vytvoření dvou 

samostatných národních výborů Česka a Slovenska proběhlo bez konfliktů a s kultivovaností, 

jaká je v historii, bohužel, spíše vzácností. Zvlášť v dnešní době, plné mezinárodního napětí  

a válečných konfliktů, je odkaz slušnosti naší sametové revoluce 1989 a následného 

rozdělení Československa inspirativní pro celý svět. Ze zahraničí cítíme velký zájem o sdílení 

tohoto ojedinělého příběhu, příkladného svou mírumilovností. 

Samotná oslava dne 20. května 2024 v Historické budově Národního muzea bude zahájena 

zdravicemi nejvýznamnějších hostů za účasti ministra kultury Martina Baxy. V programu 

posléze zazní příspěvky související se vznikem ČV ICOM a ICOM Slovensko. Vyvrcholením 

setkání bude koncert Stamicova kvarteta. Svoji účast již potvrdili prezidentka Mezinárodní 

rady muzeí Emma Nardi i další významní zástupci české a slovenské muzejní scény.  

 

 

Český výbor ICOM, z. s., je dobrovolným, samosprávným, nepolitickým svazem právnických  

a fyzických osob působících v muzejnictví; je součástí Mezinárodní rady muzeí – jediné celosvětové 

muzejní asociace. Český výbor ICOM má v současné době téměř 100 institucionálních členů a několik 

set členů individuálních. Český výbor ICOM a Slovenský komitét ICOM v roce 1994 navázaly na 

působení Československého výboru ICOM, který stál v roce 1946 u zrodu Mezinárodní rady muzeí, 

přičemž Československo bylo jednou ze 14 zakládajících zemí.  

Mezinárodní rada muzeí (International Council of Museums – ICOM) je nevládní profesní organizace 

muzejních institucí a pracovníků při UNESCO. V současnosti sdružuje téměř 49 000 profesionálů ze 

142 zemí a regionů světa. Prioritou ICOM je sdílení a předávání znalostí a vědomostí. Každoročně 

pořádá několik set různých konferencí a workshopů po celém světě, nastavuje standardy muzejní 

práce a zabývá se ochranou kulturního dědictví, vede boj s nelegálním obchodem a zajišťuje pomoc 

v mimořádných krizových situacích. 

 

 

 

https://icom-czech.mini.icom.museum/

